ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1708/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando a  aquisição  de  Unidade Odontológica  Móvel
(Odontomóvel) para o desenvolvimento de ações de atenção bucal, garantindo o acesso aos
serviços da rede pública pela população.

JUSTIFICATIVA:

A Unidade do Odontomóvel é na verdade um consultório odontológico estruturado em um
veículo devidamente adaptado e equipado para o desenvolvimento de ações de atenção
bucal que contará com o trabalho de um dentista e auxiliar que atenderá as comunidades.
Essa  ação  permite  descentralizar  a  assistência  à  saúde  e  dar  atendimento  à  população
dentro da região onde as pessoas moram.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE ABRIL DE 2021

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

​